АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

С. Нагорье
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.06.2024 г.

№ 22/1
О внесении изменений в постановление администрации Нагорьевского  сельского поселения от 20.07. 2023 года №47/1 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского поселения на  очередной  финансовый  год  и на  плановый  период»
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Положением о бюджетном процессе в Нагорьевском  сельском поселения, утвержденным решением Земского собрания от 18.01.2018 г № 161/1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нагорьевском сельском поселении» администрация Нагорьевского  сельского  поселения
постановляет:
1. Внести в постановление   администрации  Нагорьевского сельского поселения от 20.07. 2023 года №47/1 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского поселения на  очередной  финансовый  год  и на  плановый  период» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского  поселения на очередной финансовый год и на плановый период (прилагается).».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на экономиста-финансиста  администрации  (Плякина  М.В.)

Зам. главы администрации

Нагорьевского  сельского поселения

Поздняков В.В.

	Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Нагорьевского  сельского поселения

        от 24.06.2024 г. №22/1

Порядок и сроки

составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского  поселения     на очередной финансовый год и на плановый период

I. Общие положения
1.1. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период (далее - Порядок) определяет порядок составления проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

1.2. В Порядке понятия и термины применяются в значениях, указанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации, законодательстве Белгородской области, нормативно правовых актах Нагорьевского  сельского поселения.

1.3. Для целей настоящего Порядка под субъектами бюджетного планирования понимаются главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета.

1.4. Проект местного бюджета составляется сроком на три года (очередной финансовый год и на плановый период).

1.5. Составление проекта местного бюджета Нагорьевского  сельского поселения основывается на:

-
Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

-
Бюджетном кодексе Российской Федерации;

-
решении Земского собрания от 18.01.2018 года №161/1 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Нагорьевском сельском поселении»;

-
прогнозе социально-экономического развития Нагорьевского сельского поселения;

-
основных направлениях бюджетной и налоговой политики Нагорьевского сельского поселения;

-
отчете об исполнении местного бюджета Нагорьевского сельского поселения в отчетном году и основных показателях ожидаемого исполнения местного бюджета Нагорьевского сельского поселения в текущем году;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- реестр расходных обязательств Нагорьевского сельского поселения и планируемые изменения в нем в соответствии с проектами нормативных правовых актов (нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями), определяющими расходные обязательства Нагорьевского сельского поселения;
- муниципальной программе (проекте муниципальной программы, проектах изменений в муниципальную программу)  Нагорьевского  сельского поселения.

II. Составление проекта местного бюджета

на очередной финансовый год и на плановый период
2.1. Составление проекта местного бюджета включает в себя три этапа.
На первом Первым этапом разработки проекта местного бюджета является разработка  основных  характеристик  местного   бюджета  на  очередной финансовый год и плановый период, а также разработка прогноза социально-экономического развития.

На втором этапе субъекты бюджетного планирования в соответствии с методическими указаниями органа, осуществляющего функции управления финансами, распределяют предельные объемы бюджетов субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям, распорядителям средств местного бюджета Нагорьевского сельского поселения, статьям расходов бюджетов, а также муниципальным программам и представляют указанное распределение, а также иные документы и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета Нагорьевского сельского поселения, в орган, осуществляющий функции управления финансами.
В случае необходимости и на основании уточнения прогноза социально-экономического развития орган, осуществляющий функции управления финансами, корректирует предельные объемы бюджетов субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период.
На третьем этапе орган, осуществляющий функции управления финансами, на основе представленных субъектами бюджетного планирования расчетов, документов и материалов, формирует проект местного бюджета Нагорьевского сельского поселения и прилагаемые к нему материалы.
2.3. Глава администрации Нагорьевского сельского поселения вносит проект решения Земского собрания Нагорьевского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Земского собрания Нагорьевского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года.
2.4. Администрация Нагорьевского сельского поселения при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период:

а) организует работу органов местного самоуправления Нагорьевского сельского поселения и определяет порядок их взаимодействия в процессе составления и исполнения местного бюджета Нагорьевского сельского поселения;

б) утверждает (одобряет) прогноз социально-экономического развития Нагорьевского сельского поселения;

в) рассматривает проект местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

г) вносит предложения Главе администрации Нагорьевского сельского поселения о направлении на утверждение в Земское собрание Нагорьевского сельского  поселения проектов решений о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
д) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, регулирующими бюджетные правоотношения.
2.5. Орган, осуществляющий функции управления финансами, в рамках подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период:

а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Нагорьевского  сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;

б) осуществляет организацию составления, составление и представление в администрацию Нагорьевского сельского поселения проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

в) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2.6. Субъекты бюджетного планирования представляют в орган, осуществляющий функции управления финансами проекты паспортов муниципальных программ Нагорьевского сельского поселения, реализация которых начинается в очередном финансовом году, проекты изменений в действующие муниципальные программ  Нагорьевского сельского поселения для их представления в Земское собрание Нагорьевского  сельского  поселения одновременно с решением Земского собрания о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2.7. Субъекты бюджетного планирования при составлении проекта местного бюджета готовят документы и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, в соответствии со сроками, установленными администрацией Нагорьевского сельского поселения.